МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минсоцзащита Алтайского края)

26. D&.

ПРИКАЗ

Г. Барнаул

Об утверждении формы проверочно
го листа (списка контрольных вопро
сов), используемого при осуществле
нии регионального государственного
контроля (надзора) в сфере социаль
ного обслуживания граждан в Алтай
ском крае

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Феде
рации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, со
держанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов,
утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также
слз^аев обязательного применения проверочных листов» приказываю:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопро
сов), используемого при осзчцествлении регионального государственного
контроля (надзора) в сфере социального обслуживания граждан в Алтайском
крае (приложение).

2. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном ин
тернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр Н.В. Оськина

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства
социальной защиты
Алтайского края ^ д,
от № 2. ^ mi И90

ФОРМА

место для QR-кода,
сформированного
единым реестром

контрольных
(надзорных^
мероприятии

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
(список контрольных вопросов), используемый при осуществле
нии регионального государственного контроля (надзора) в сфере

социального обслуживания граждан в Алтайском крае

(наименование поставщика социальных услуг)

Настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов) исполь
зуется Министерством социальной защиты Алтайского края в ходе проведе
ния плановых выездных контрольных (надзорных) мероприятий при осуще
ствлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере соци
ального обслуживания граждан в Алтайском крае в отношении поставщиков
социальных услуг из числа негосударственных (коммерческих и некоммер
ческих) организаций социального обслуживания и индивидуальных пред
принимателей, осуществляющих социальное обслуживание на территории
Алтайского края (далее - «поставщики социальных услуг»).

Предмет планового контрольного (надзорного) мероприятия, при кото
ром проверочные листы подлежат обязательному применению, ограничива
ется установленными требованиями, изложенными в форме проверочного
листа.

Наименование вида контроля, включенного в единый реестр
видов регионального государственного контроля (надзора)

региональный государст
венный контроль (надзор)
в сфере социального об
служивания

Наименование контрольного (надзорного) органа Министерство социальной
защиты Алтайского края

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении
формы проверочного листа
Вид контрольного (надзорного) мероприятия
Дата заполнения проверочного листа
Объект государственного контроля (надзора), в отношении
которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или ин
дивидуального предпринимателя, его идентификационный
номер налогоплательщика и (или) основной государственный
регистрационный номер индивидуального предпринимателя,
адрес регистрации гражданина или индивидуального пред
принимателя, наименование юридического лица, его иденти
фикационный номер налогоплательщика и (или) основной
государственный регистрационный номер, адрес юридиче
ского лица (его филиалов, представительств, обособленных
структурных подразделений), являющихся контролируемыми
лицами

Место (места) проведения контрольного (надзорного) меро
приятия с заполнением проверочного листа
Реквизиты рещения контрольного (надзорного) органа о про
ведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписан
ного уполномоченным должностным лицом контрольного
(надзорного) органа
Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия
Должность, фамилия и инициалы должностного лица (долж
ностных лиц) органа государственного контроля (надзора),
проводящего (проводящих) контрольное (надзорное) меро
приятие и заполняющего (заполняющих) проверочный лист

Список контрольных вопросов, отражающих содержание
обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют

о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований

№
п/п

Перечень вопросов,
отражающих содержа

ние обязательных
требований

Реквизиты нормативных право
вых актов с указанием их струк
турных единиц, которыми уста
новлены обязательные требова

ния

Ответы на во
просы, содер
жащиеся в пе-

речне вопросов

да нет не-

при-
ме-

нимо

При
меча

ние

(пояс
нение)

Соблюдаются ли по
ставщиком социальных
услуг требования к
размещению и обнов
лению информации на
официальном сайте по
ставщика социальных
услуг в информацион
но-телекоммуникацион
ной сети «Интернет»?

статья 13 Федерального закона
от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об ос
новах социального обслужива
ния граждан в Российской Фе
дерации» (далее - «Федераль
ный закон № 442-ФЗ»);
пункты 2-4; подпункт «д»
пункта 7 Правил размещения и
обновления информации о по
ставщике социальных услуг на
официальном сайте поставщика
социальных услуг в информа
ционно-телекоммуникационной
сети «Интернет», утвержден
ных постановлением Прави
тельства Российской Федерации
от 24.11.2014 №1239;
абзац пятый пункта 21,
пункт 22 Правил организации
деятельности организаций со-
циального обслуживания, их

структурных подразделений,
утвержденных приказом Мини
стерства труда и социальной
защиты Российской Федерации
от 24.11.2014 № 940н (далее -
«Правила»);
пункты 2, 4, 8, подпункт 4
пункта 9 Порядка размещения
на официальном сайте постав
щика социальных услуг в ин
формационно-телекоммуника
ционной сети «Интернет» и об
новления информации об этом
поставщике (в том числе со
держания указанной информа
ции и формы ее предоставле
ния), утвержденного приказом
Министерства труда и социаль
ной защиты Российской Феде-
рации от 17.11.2014 № 886н

Соблюдаются ли по
ставщиком социальных
услуг принципы соци
ального обслуживания?

статья 4 Федерального закона
№ 442-ФЗ

Соблюдаются ли по
ставщиком социальных
услуг права получате-
лей социальных услуг?

статья 9 Федерального закона
№ 442-ФЗ

Имеются ли у постав
щика социальных услуг
документы, необходи
мые для оказания соци
альных услуг (заявле
ние о предоставлении
социальных услуг, до
говор на оказание со
циальных услуг, инди
видуальные программы
предоставления соци
альных услуг (далее -
ИППСУ) согласно тре
бованиям законодатель
ства?

статьи 16, 17, 18, 21 Федераль
ного закона № 442-ФЗ;
абзацы девятый - одиннадца
тый пункта 13 Правил

Предоставляются ли со
циальные услуги полу
чателям социальных ус
луг в соответствии с их
ИППСУ, разработанной
согласно Федеральному
закону № 442-ФЗ?

пункт 2 части 1 статьи 12,
часть 3 статьи 16 Федерального
закона № 442-ФЗ;
абзацы четвертый, восьмой
пзшкта 13, подпункт 2 пунк
та 20 Правил

пункт 3 части 1 статьи 12, ста
тья 21 Федерального закона
№ 442-ФЗ;
подпункт 3 пункта 20 Правил

Предоставляются ли
срочные социальные
услуги в соответствии
со статьей 21 Федераль
ного закона № 442-ФЗ?

пункт 4 части 1 статьи 12 Феде
рального закона № 442-ФЗ;
подпункт 4 пункта 20 Правил

Предоставляется ли
бесплатно в доступной
форме получателям со-

1 2 3 4 5 6 7
циальных услуг или их
законным представите
лям информация об их
правах и обязанностях,
0 видах социальных ус
луг, сроках, порядке и
об условиях их предос
тавления, 0 тарифах на
эти услуги и об их
стоимости для получа
теля социальных услуг
либо 0 возможности
получать их бесплатно?

8 Используется ли ин
формация 0 пол)^ате-
лях социальных услуг в
соответствии с уста
новленными законода
тельством Российской
Федерации о персо
нальных данных требо
ваниями 0 защите пер
сональных данных?

статья 6, пункт 5 части 1 ста
тьи 12 Федерального закона
№442-ФЗ;
подпункт 5 пункта 20 Правил

9 Предоставляется ли
уполномоченному орга
ну субъекта Российской
Федерации информация
для формирования ре
гистра получателей со
циальных услуг?

пункт 6 части 1 статьи 12 Феде
рального закона № 442-ФЗ;
подпункт 6 пункта 20 Правил

10 Осзоцествляется ли со
циальное сопровожде
ние в соответствии с

требованиями статьи 22
Федерального закона
№442-ФЗ?

пункт 7 части 1 статьи 12, ста
тья 22 Федерального закона
№ 442-ФЗ;
пункт 14, подпункт 7 пункта 20
Правил

11 Обеспечивается ли по
лучателям социальных
услуг содействие в
прохождении медико-
социальной эксперти
зы, проводимой в уста
новленном законода
тельством Российской
Федерации порядке фе
деральными учрежде
ниями медико-социаль
ной экспертизы?

пункт 8 части 1 статьи 12 Феде
рального закона № 442-ФЗ;
подпункт 8 пункта 20 Правил

12 Предоставляется ли по
лучателям социальных
услуг возможность поль
зоваться услзтами связи,
в том числе сети «Ин
тернет» и услугами
почтовой связи, при по
лучении услуг?

пункт 9 части 1 статьи 12 Феде
рального закона № 442-ФЗ;
подпункт 9 пункта 20 Правил

13 Вьщеляется ли супру
гам, проживающим в

пункт 10 части 1 статьи 12 Фе
дерального закона № 442-ФЗ;

организации социаль
ного обслз^живания,
изолированное жилое
помещение для совме-
стного проживания?

подпункт 10 пункта 20 Правил

14 Обеспечивается ли по
ставщиком социальных
услуг возможность сво
бодного посещения по
лучателей социальных
услуг их законными
представителями, адво
катами, нотариусами,
представителями обще
ственных и (или) иных
организаций, священно
служителями, а также
родственниками и дру
гими лицами в дневное
и вечернее время?

пункт 11 части 1 статьи 12 Фе
дерального закона № 442-ФЗ;
подпункт 11 пункта 20 Правил

15 Обеспечивается ли со
хранность личных ве
щей и ценностей полу
чателей социальных ус
луг?

пункт 12 части 1 статьи 12 Фе
дерального закона № 442-ФЗ;
подпункт 12 пункта 20 Правил

16 Предоставляются ли
социальные услуги в
соответствии с поряд
ками предоставления
социальных услуг по
ставщиками социаль
ных услуг в Алтайском
крае?

часть 1 статьи 27 Федерального
закона № 442-ФЗ;
абзац первый пункта 13 Пра
вил;
пункты 1.3, 1.4; абзац второй
пункта 2.24; пункт 3.1; пунк
ты 3.4, 3.5; пункт 4.1; пунк
ты 7.1, 7.2 Порядка предостав
ления социальных услуг в по
лустационарной форме соци
ального обслуживания в Алтай
ском крае; пункты 1.3, 1.4; аб
зац второй пункта 2.25;
пункт 3.1; пункты 3.5, 3.6;
пункт 4.1; пункты 7.1, 7.2 По
рядка предоставления социаль
ных услуг в стационарной фор
ме социального обслуживания в
Алтайском крае; пункты 1.3,
1.4; абзац второй пункта 2.24;
пункт 3.1; пункты 3.4, 3.5;
пункт 4.1; пункты 7.1, 7.2 По
рядка предоставления социаль
ных услуг в форме социального
обслуживания на дому в Алтай
ском крае, утвержденных при
казом Главного управления Ал
тайского края по социальной
защите населения и преодоле
нию последствий ядерных ис
пытаний на Семипалатинском
полигоне от 28.11.2014 № 400

17 Замещают ли должно
сти специалистов в ор
ганизации социального
обслуживания лица,
осуществляющие свою
деятельность на про
фессиональной основе и
соответствующие ква
лификационным требо
ваниям, предъявляемым
к таким должностям?

пункт 1 части 1 статьи 12 Феде
рального закона № 442-ФЗ;
пункт 39 Правил

18 Предоставляются ли
социальные услуги в
соответствии с переч
нем социальных услуг?

статья 20 Федерального закона
№ 442-ФЗ;
пункт 8 Правил;
закон Алтайского края
от 01.12.2014 №93-ЗС «О пе
речне социальных услуг, пре
доставляемых поставщиками
социальньк услуг в Алтайском
крае»

19 Оснащена ли стацио
нарная организация со
циального обслужива
ния необходимым обо
рудованием в порядке,
определяемом уставом
организации социаль
ного обслуживания, и в
соответствии с законо

дательством Россий-
ской Федерации?

пункт 38 Правил

20 Предоставляются ли
социальные услуги в
соответствии со стан

дартами предоставле
ния социальньк услуг?

приказ Главного управления
Алтайского края по социаль
ной защите населения и пре
одолению последствий ядер-
ньк испытаний на Семипала
тинском полигоне от 25.12.2014
№ 433 «Об утверждении стан
дартов социальньк услуг, пре-
доставляемьк в Алтайском
крае»

21 Имеются ли случаи
взимания необоснован
ной платы с граждан за
социальные услуги,
предоставляемые бес
платно?

статья 31 Федерального закона
№ 442-ФЗ

22 Взимается ли плата за
предоставление соци
альньк услуг согласно
тарифам на социальные
услуги и в соответствии
с порядком взимания
платы за социальное
обслуживание?

статья 32 Федерального закона
№ 442-ФЗ

23 Обеспечиваются ли по-
лучателям социальных
услуг условия для бес
препятственного дос
тупа к объектам по
ставщика социальных
услуг и к предостав
ляемым в них услугам?

3
часть 1 статьи 15 Федерального
закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ
«О социальной защите инвали
дов в Российской Федерации»
(далее - «Федеральный закон
№ 181-ФЗ»);
абзац первый пункта 5.1.11; аб
зацы первый - пятый пунк
та. 5 Л ЛЗ; абзац первый пунк
та 6.1.2; пункт 6.1.6; абзацы
первый, пятый - седьмой пунк
та 6.2.8; пункт 6.3.1;
пункт 8.1.2. «СП 59.13330.2020.
Свод правил. Доступность зда
ний и сооружений для маломо
бильных групп населения.
СНиП 35-01-2001» (утвержден
и введен в действие Приказом
Минстроя России от 30.12.2020
№ 904/пр) (далее - «Свод пра
вил»);
пункт 4 Порядка обеспечения
условий доступности для инва
лидов объектов и предостав
ляемых услуг в сфере труда,
занятости и социальной защиты
населения, а также оказания им
при этом необходимой помощи,
утвержденного приказом Ми
нистерства труда и социальной
защиты Российской Федерации
от 30.07.2015 № 527н (далее -
«Порядок»)
часть 3 статьи 15 Федерального
закона № 181-ФЗ;
абзацы первый - четвертый
пункта 5.1.14; абзацы щестой -
седьмой пункта 5.1.16;
пункт 6.2.3; абзацы первый -
второй пункта 6.2.11; абзац тре
тий пункта 6.3.3; пункт 6.3.5
Свода правил;
подпункт «б» пункта 4 Порядка

24 Обеспечивается ли по
лучателям социальных
услуг возможность са
мостоятельного пере
движения по террито
рии, на которой распо
ложены объекты по
ставщика социальных
услуг, входа в такие
объекты и выхода из
них, посадки в транс
портное средство и вы
садки из него, в том
числе с использованием

кресла-коляски?
25 Обеспечивается ли со

провождение получате
лей социальных услуг,
имеющих стойкие рас
стройства зрения и са
мостоятельного пере
движения, и оказание
им помощи на объектах
поставщика социаль-
ных услуг?

часть 4 статьи 15 Федерального
закона № 181-ФЗ;
подпункт «г» пункта 4 Порядка

26 Обеспечивается шГ
надлежащее размеще
ние оборудования и но
сителей информации,
необходимых для обес
печения беспрепятст
венного доступа инва
лидов к объектам по
ставщика социальных
услуг и к услугам, с
учетом ограничений их
жизнедеятельности?

пункт 5 части 1 статьи 15 Феде
рального закона № 181 -ФЗ;
абзац второй пункта 6.3.6; абза
цы первый - тринадцатый
пункта 6.5.1; абзац первый
пункта 6.5.4 Свода правил;
подпункт «е» пункта 4 Порядка

27 Обеспечивается ли по
ставщиком социальных
услуг допуск на объек
ты поставщика соци
альных услуг собаки-
проводника при нали
чии док)амента, под
тверждающего ее спе-
циальное обучение?

пункт 7 части 1 статьи 15 Феде
рального закона № 181-ФЗ;
подпункт «ж» пункта 4 Порядка

28 Обеспечивается ли по
ставщиком социальных
услуг дублирование не
обходимой для инвали
дов звуковой и зритель
ной информации, а так
же надписей, знаков и
иной текстовой и гра
фической информации
знаками, вьшолненны-
ми рельефно-точечным
пфифтом Брайля на
объектах поставщика
социальных услуг?

пункт 6 части 1 статьи 15 Феде
рального закона № 181 -ФЗ;
абзац первый пункта 6.3.6; аб
зацы первый - тринадцатый
пункта 6.5.1; пункт 6.5.9 Свода
правил;
подпункт «е» пункта 4 Порядка

29 Обеспечивается ли по
ставщиком социальных
услуг допуск сурдопе
реводчика и тифлосур-
допереводчика на объ
екты поставщика соци-
альных услуг?

пункт 6 части 1 статьи 15 Феде
рального закона № 181-ФЗ;
подпункт «б» пункта 5 Порядка

30 Организовано ли по
ставщиком социальных
услуг оказание помопщ
инвалидам в преодоле
нии барьеров, мешаю
щих им в получении
социальных услуг на
равне с другими лица
ми на объектах по
ставщика социальных
услуг?

пункт 8 части 1 статьи 15 Феде
рального закона № 181-ФЗ;
подпункт «в» пункта 5 Порядка

31 Организовано ли по
ставщиком социальных
услуг проведение инст
руктирования или обу
чения сотрудников, ра-
ботающих с инвалида-

часть 3 статьи 15 Федерального
закона № 181-ФЗ;
пункт 3 Порядка

10

ми, по вопросам, свя
занным с обеспечением
доступности для них
объектов поставщика
социальных услуг?
Имеются ли в должно
стных инструкциях ра
ботников обязанности
по вопросам оказания
помощи и сопровожде
ния инвалидов по тер
ритории и объектам по
ставщика социальных
услуг?

32 Принимаются ли по
ставщиком социальных
услуг меры в случае
невозможности полно

стью приспособить
объект поставщика со
циальных услуг для их
предоставления с уче
том потребностей ин
валидов?

часть 4 статьи 15 Федерального
закона № 181-ФЗ;
пункт 8 Порядка

33 Обеспечивается ли вы
деление не менее
10 процентов мест (но
не менее одного места)
для бесплатной парков
ки транспортных
средств около объекта
поставщика социальных
услуг?

часть 9 статьи 15 Федерального
закона № 181-ФЗ

34 Предоставляется ли бес
платно поставщиком со
циальных услуг в дос
тупной форме с учетом
стойких расстройств
функций организма ин
валидов информация об
их правах и обязанно
стях, видах социальных
услуг, сроках, порядке и
условиях доступности
их предоставления?

абзац четвертый подпункта «г»
пункта 6 Порядка

Должностное лицо
(Ф.И.О. (последнее - при наличии), должность лица, заполняющего

настоящий проверочный лист)

« » 20 года
(дата заполнения) (подпись)